Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, 1631

De pace multiplici, & cum quibus, quomodoue seruanda sit pax, Sermo

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

SERMO DE EADEM DOMINICA.

*De pace multiplici, & cum quibus quomodo eae sermone
sit pax.*

Seruit Ioseph in medio discipolorum suorum, & dicit eis: **Pax vobis.** Ioannis XX. Solent homines cognosci a nobis ex voce, vbi etiam non videntur cum quibus aliquanto tempore viximus. Proinde cum Petrus de manus est Herodis per Angelum ex carcere eruptus, & nocte ad ianuam pulsaret dominum Marium matrem Ioannis, qui dicebatur Marcus, vbi multi erant discipuli congregati, puella quædam nomine Rhoda, ad videndum quis pulsare processit. Quia Petri vox audita, illico eum ut agnouit prægaudio recurrevit ad eos qui intus erant, ante nunciauit Petri præsentiam, quam aperte. Nouit itaque ex voce quem oculis nondum viderat. Hoc modo Christus ex voce a suis agnosceretur, vox vñus est solita. Nam ingrediens mundum, pacem fecit per Angelos nunciari his, qui boni sunt voluntatis. Evangelizans per mundum pacem annunciat. Per Apostolos deniq; quamcunque intrarent domum, iussit habitatoribus offerri optari que pacem. Mundum tandem egrediens Apostolus reliquit tanquam sui memorialis pacem, dicens hoc esse signum, quo ab omnibus agnoscerentur discipuli, & dilectionem, quam pax generat, & rursus ex eadem generatur, habuerint adiuicem. Nouissime autem rediens, quo ipse certius agnosceretur esse, qui per passionem & mortem eos reliquerat, illos salutans. Pax, inquit, vobis. Est autem pax multiplex, nec omnis pax est bona. Est enim primo pax quando inordinata, cum obediens qui debet imperare: sicut vbi Dominus obedit seruo, maritus uxori, ratio sensualitati, spiritus carni. Sic Adam obediuit Euz. Propterea audiuit a Domino: *Quia obediisti voci uxoris tuae, maleficia terra inoperet tuus.* Quapropter recte Apostolus dicit: *Sicut secundum carnem naturam, hoc est, si caro vobis imperauerit, & vos carnis obediens desideris morientem.* Est pax alia simulata, quam habent qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Huiusmodi pacem Iudas coluit erga Christum, & Joab ad Amasam. Tertia est pax quæ est concordia malorum & peccantium consensus. Veruntamen nulla harum trium, verè loquendo, est pax. Pax enim omnium appetituum est consensus in bono atque concordia. Vbicunque igitur est pax, ibi est concordia, at non euersio. Inter malos enim concordia est se potest, sed haudquam pax. Sola enim pars diligentibus legem tuam, Domine. Et non est pax impys dicit Dominus. Concordia nominat eam in bono, quam in malo consensus, ideo concordabiliorum ut est bona, ita malorum est perniciosa. Duo igitur si consentiant, concordes sunt. Vide autem in quo consentiant. In malo, inquis. Ergo inter habet pacem, licet concordiam, ut dixi, habeant in malo. Porro inter bonos & malos nulla est concordia, nec utrobique pax. Bonis enim pax est se potest, malis vero non potest, nisi boni siant. Est ergo vera pax omnium appetituum consensus. Habes in te multos appetitus, si omnes in te iustitia ac virtuti consentiant, habes pacem in te. Si unus fuerit appetitus in te, qui à virtute dissentiat, non est pax in te. Vide igitur quantum iniquitate-

Actor. 12.

Lucr. 2.

Ioan. 14.
Matth. 10.
Lucr. 10.
Iohann. 13.

Pax multi-
plex.

Gene. 3.

Rom. 2.

Psalm. 27.
Matth. 16.
Matc. 14.
2. Reg. 10.

Pax quid sit.

Psalm. 113.
Ephes. 4:1.

Jamniuntur bonos iniqui, vbi simul in congregacione viiunt. Iniquis enim boni debent non consentire in malo: ideo non est quo ad hanc partem inter eos concordia. Si iam conquerantur se non posse habere cum cohabitioribus concordiam, nihil mirum. Num malis consentendum est in malo? Ipsi potius boni consentiant, & erit concordia. Quod verò mali clamant, vt solent, sibi nullam esse pacem, dicendum: Nunquid malis propter eum non est pax, quia cum bonis habitant? Amice, boni non auferunt tibi pacem, licet à te fancte discordent. Pacem tu ideo nō habes, quia malus es. Esto Malus cur bonus, & habebis pacem, & erit tibi cum bonis concordia. Quando igitur versus pacē tibi pacem dcesse conquereris, teipsum accusas, quod bonis non consentis, nec in teipso consentis virtuti ac iustitia. Nulla igitur culpa hic est bonoru. Haudququam enim in hoc, quod in te pax nulla est, ipsi tibi debent consilire, vt pacem habeas. Nam tuis illicitis boni non consentiunt, & à bono, quod in te est, non dissident. Nam si in malo tibi consentirent, concordia possit fieri, que est malorum, non pax. Pax ergo solorum est bonorum. Possumus tamen dicere generalius de pace loquende, sum tribus nobis pacem Pax seruanda cum tribus. Rom. 12:2.

Quantum in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Quare dicitur, quantum in vobis est? quia non ex uno solo stat ut inter duos pax maneat. Tibi ipsi seruare potes pacem, adeo ut etiam proximi desiderijs malis aduersans, aut pro iustitia contendens, pacem intra te habeas neminem optante lèdi, neminem perturbari, tametsi vel Dei iniuriam vindices, aut tu tibi ablata iudicio reposcas. Nam tu in pace constitutus, iusta iuste agens, non laisse pacem diceris, si alium sua perturbet iniurias. Ita igitur iuberis cuncta agere, vt tu pacem habens etiam alijs eandem relinquis. Quod si aliena te iniurias agere compellit que iusta sunt, licet alius proprietas perturbeat, tu non illi, sed ipse sibi aufer pacem. Secundo, debemus seruare pacem nobiscum. Hoc in te fili non potest esse, nisi continuo sis aduersarius privato amori & propriæ tuz voluntati, & nisi sis consentiens iustitia & omni virtuti. Ad hanc pacem perfecta vitorum mortificatio necessaria est ad hanc pacem, perfecta sui abnegatio atque resignatio in Dei perfectissimum beneficium est necessaria. Ad hanc Paulushortatur vbi dicit: Hebr. 12:1. *Pacem sequi-*
min, fuit qua nemo videbit Deum. Interrogas fortasse, qua fuit, que conductant, que promouent aut generant hanc pacem. Primum est generale, pacem pectio-
ri generan-
tia. Psalm. 7:

mita, pax omnibus meis à facie peccatorum meorum. Peccatorum enim spir-
itu, qui per penitentiam delecta non sunt, pungunt & lacerant, nec pacem
quicunq; conscientia finunt. Secundum, quod pacem iuuat non vulga-
riter, est, vt quam primum in te senferis delictum, illud confitearis Do-
mino, humiliante coram eodem, teque accusans ingratitudinis, ores il-
lum tam pro venia delicti, quam pro gratia maiori, donec ad sacerdotem
opportuno venias tempore, cui pariter delictum confitearis. Miram enim
operator pacem & consolationem Sacramentum hoc confessionis, consci-
entiam reuelans ac pacens. Nonne David humiliiter dicens: Reg. 12:1. *Peccavi Do-*

mino, mox audire iheruit: Transtulit quoq; Dominus peccatum tuum? Ter-
tium que tibi precepit Deus cogitare semper, vt in lege Domini sic semper
volun-

Eccles. 1.
Eccles. 7.
I Cor. 4.
Gregor.

voluntas tua, & timens Deum nihil negligas. Quartum, ne animam tuum curis & rebus terrenis immoderat implices. Propterea Marthæ dicitur: **Martha, Martha sollicita es, & turbaris erga plura.** Gregorius quoque dicit: Quid laboriosus, quam terrenis desiderijs insistere? quid quietius, quam nihil in hoc mundo appetere? Occupatio namque omnis temporalis distractio est cordis, & perturbatio mentis. Quintum est simplicitas mentis, via libera non inuestiges, non explores noua: imo adeo de illis te non intronemus, ut etiam ea, quæ tibi nihil ad salutem, nihil ad pacem conducunt, nescire studeas. Curiositas namque sciendi noua seu aliena & alienigena inuestigatio nimium turbant. Sextum est patientia, seu in silentio mansuetudo. Qui enim integrum optat pacem possidere, multa dissimilat, multa nesciat, multa tacens translat, multa videns non videat, multa sciens non intelligat necesse est, quo minus turberetur, pacemque seruaret tranquillitatem mentis. Nam qui omnia volunt excusare, de omnibus rationem cedere, ad singula respondere, sequè defendere, non possunt diu in pace versari. Tu igitur in silentio, mansuetudine & patientia, posside animam tuam. **Committete Deo, & omnia excusationum negotia arque responsionum,** quam diu tacere tibi & sustinere licet, eidem relinque: quia Dominus tuus pugnabit pro te, & tu tacebis. Tertio pacem seruare debemus cum Deo per integrum plenamque nostri subiectiōnē, per abyssalem nostri abnegationē, per resignationē & egressionē nostri perfectam. Hęc pacificandum Augustinum, est à voluntate Dei non diuidi, & incis quæ solius Dū sunt, delectari. Ut igitur veram pacem pectoris, quam Christus nobis optat, in hac vita possideamus, videamus cuiusmodi habuerint conditiones Apostoli, quando Christus ad eos ianuā venit clausis, inde instruti nos illis quodam modo satagamus conformare. Primum est, quod fore erant clavis domus, in qua residebant Apostoli. Quo significatur ianuas nostras, si nobis intus debeat annunciarī pax, custodiri portis clavis debere. Que sunt portæ domus nostræ, in qua residet anima? Corpus nostrum domus est anima. Sensus nostri sunt portæ domus. Per has enim perinde ac per portas domus ingreditur & egreditur, quicquid ab anima intus recipitur aut emititur. Quicquid per sensus exteriōres recipitur, hoc in interioribus sensibus imaginando, estimando memorandoque versatur, & ex his ad affectiones aut auctoriones cor inclinatur. Ex corde autem oriuntur proceduntque omnia tam bona quam mala. Propterea Sapiens dicit: **Omni custodia seruitur.** Hoc est: Vide ut portæ omnes domus tuæ sint clavis, atque contra hostes muniri, ne quicquam te ingrediatur anima tuæ inimicum. Inimicus enim noster diabolus, non aliter atque castrum nos obsidet. Ne igitur ingeri posit, portas clausas tene. Si enim vides mulierem ad concupiscendam eam, scito diabolum intrasse per portam oculorum. Si carnalia, seductrix te delectat audire, per aures intravit diabolus. Si impudice tangit, diabolus per os in te introit, & in lingua tua sedet per te loquens. Idiomata enim infernale ac diabolicum est blasphemare & maledicare. Hoc enim idiomate sicut loquuntur damnati. Quemadmodum in Dei regno eduerse oannes beatis sue loquuntur idiomate, quod est laudare Deum, benedicere